<sup>b</sup> corretto nel testo da prepostas.

**7 gennaio**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'incanto delle gabelle del vino, dei panni e della beccaria per il pagamento del tasso ancora dovuto al principe, incarica alcuni *sapientes* di visionare le opere che Martino Tintore chiede di fare sulla Dora e provvede alla nomina dei *sapientes custodie* e dei *racionatores*.

- 4r. M°CCCLXXnono die veneris VII mensis ianuarii.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-

pane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascripti.

Et primo super satisfaciendo illustri domino nostro principi de taxo sibi per comunitatem Taurini<sup>a</sup> debito videlicet pro termino finito in festo nativitatis Domini proxime preterito et hoc infra sex dies proximos iusta literas ipsius domini nostri principis tenoris infrascriptis.

Item super elligendo octo sapientes custodie more solito.

Item super deviendo flumen Durie et ipsum reducendo per iacum desuper pontem diruptum quid placet providere consulatis.

Princeps Achaie  
dilectis fidelibus vicario et iudici  
nostris civitatis nostre Taurini.

Salutacione premissa, miramur non modicum cur taxum nostrum nobis pro anno presenti per nostram comunitatem nostre civitatis Taurini debitum sicut vobis pluries recolimus exigere// et nobis aportare minime curastis; vobis igitur mandamus quanto possumus expressius et sub pena virginitiquinque marcharum argenti per vos nisi feceritis que mandamus comictenda et nobis aplicanda quatenus visis presentibus omnibus pretermisis ipsius taxi quantitatem nisi recuperata fuerit exigatis comunitatem predictam cogentes viriliter et compellant per personarum et bonorum capcionem, detempcionem et arestacionem seu arestum aliquaque modis omnibus quibus poteritis forcioribus ad solvandum dictam taxi quantitatem taliter quod ipsam infra sex dies proxime sine deffectu quolibet habere valeamus pro ipsa tunc certis nostris creditoribus expedienda super hoc assignatis ipsa die; presentibus auctem ad cautellam registratis de quarum presentacione latori earum cum iuramento credemus. Valete. Datum Pynayrolii die tertio mensis Ianuarii.

4v.

In reformacione cuius cunsilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris et estitit ordinatum quod pro satisfacione partis subsidi supradicti<sup>b</sup> quod<sup>c</sup> si fuerit aliqua persona que vellit dare de gabellis vini intrinseci, pannorum Taurini et becharie florenos sexcentum ad rationem solidorum triginta sex viannensium monete currentis quod dicte gabelle sibi dentur et expedientur per unum annum absque aliqua alia subastacione et si vero non poterit reperiri premium supradictum quod predicte gabelle una cum gabella vini extrinseci inquantentur et substantur die dominica proxima in credencia dicta die fienda et<sup>d</sup> tunc quod si fuerit aliqua persona que de predictis gabellis vini intrinseci, becarie et pannorum Taurini dare velit ultra sexcentum parvos quod ipse habeat pro quolibet floreno quod ipse plus dare voluerit ultra dictos VIc florenos solidos tres pro quolibet floreno, item et de<sup>e</sup> gabella vini extrinseci ultra XXV florenos<sup>f</sup> parvos habeat pro quolibet floreno solidos tres et quod predicte gabelle ibidem dare et expedire debeant per ipsam credenciam.//

- 5r. Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod per IIIIor clavarios communis eligantur sex vel octo sapientes qui una cum Martino Tintore ire teneantur ad videndum illud opus quod dictus Martinus facere vellet in flumine dicte Durie et super deviacione dicti fluminis et quantum posset costare dictum opus et omnia in scriptis ponere et post modum per ipsos reducatur in credencia que tunc disponi et ordinari valeat pro libito voluntatis.  
Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod per clavarios Taurini eligantur octo sapientes qui vocentur sapientes custodie qui habeant potestatem expendendi de avere communis usque ad decem libras. Nomina dictorum sapientes sunt hec:  
primo Brunetus de Ruvore  
Obertus de Gorzano  
Nicolayus Becutus  
Stephanus Borgexius  
Bertollinus Malcavalerius  
Nicolayus Aynardus  
Ricardellus de Brosullo et  
Franciscus Gastaldus.  
Nomina sapientum electorum super facto fluminis Durie sunt hec:  
primo Brunetus de Ruvore Ursinus de Cavaglata  
Dominicus de Gorzano Ricardellus de Broxullo  
Bertollinus Malcavalerius Luquinus Barachus et  
Nicolayus Aynardus Stephanus Borgexius.//  
5v. Nomina racionatorum sunt hec:  
Paganinus Borgexius |  
Ludovicus de Cavaglata | pro antichis  
Bonifacius Becutus  
Brunetus de Ruvore  
Perinus de Gorzano  
Nicolayus Aynardus novi  
Iacobinus Baynerius  
Franciscus Gastaldus  
Iohaninus de Cantore  
Philiponus Clericus.

Eo die subastate fuerunt supradicte gabelle intrinsece ad florenos quatuorcentum quinquagintaquinque bonos per Ludovicum de Cavaglata.//

<sup>a</sup> segue debitam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue gabelle cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue gabella cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue si cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue qualibet cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue bonos cancellato nel testo con tratto di penna.

9 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio ordina l'incanto delle gabelle, affida ai chiavari la custodia delle chiavi dell'archivio comunale conservato nella casa dei frati minori e affida ad alcuni incaricati il compito di organizzare i lavori per ricondurre la Dora nel vecchio alveo.

Die dominico nono mensis ianuarii.

6r.

In pleno et generali consilio maioris civitatis Taurini credencie sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super subastando gabellas becharie, vini quod venditur ad minutum et pannorum taurinensium et eas vendendo prout in precedenti credencia extitit ordinatum ac gabellam vini extrinseci.

Item si placet ordinare quod quatuor probi viri de novo elligantur ad custodiendum claves arche communis civitatis Taurini que est in domo fratrum minorum.

Item super relacione facta per sapientes electos et ordinatos per credenciam causa advidendi modum et viam<sup>a</sup> per quod seu per quam flumen Durie reduci possit per iacum veterem videlicet de<sup>b</sup> subter pontem Durie quid placet ordinare consulatis.

Eo die substate fuerunt supradicte gabelle intrinsece per Paganinum Borgexium ad florenos quinque centum bonos.

Item substata fuit gabella vini extrinseci per Luchinum Barachum ad florenos vigintiquinque bonos.//

Ibidem et incontinenti substate fuerunt gabelle vini, becarie et pannorum Taurini per Paganinum Borgexium ad florenos quingentos bonos.

6v.

Item subsequenter consultum et obtentum fuit facto inde partito ad tabullas albas et nigras ut moris est quod si esset aliqua persona que vellet dare ultra dictos quingentos florenos bonos habere debeat a comuni pro incantatura grossum unum pro quolibet floreno quod ipse excesserit ultra dictam quantitatatem florenorum quingentorum.

Ibidem et incontinenti substate fuerunt supradicte gabelle per Ludovicum de Cavaglata ad florenos quingentos quatuorviginti parvos ita quod ipse habere debet pro inquantatura grossos decemseptem cum dimidio.

Item subsequenter et incontinenti substate fuerunt predicte gabelle per Paganinum Borgexium ad florenos sexcentum parvos ita quod ipse habere debet a comuni pro suis inquantaturis grossos viginti.

Item ibidem et incontinenti consultum et obtentum fuit facto partito ut supra quod si esset aliqua persona que vellet dare de dictis gabellis ultra dictam quantitatatem sex centum florenorum parvorum habere debeat a comuni pro singulo// floreno ipse plus dare voluerit ultra dictos sexcentum florenos<sup>c</sup> quartum unum unius floreni.

7r.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit ipsis credendaris et extitit ordinatum quod actento quod nulla persona reperta fuit ibidem que vellet dare ultra dictos sexcentum florenos quod dicte gabelle silicet vini intrinseci quod venditur ad minutum, becharie et pannorum Taurini dentur et expedientur Paganino Borgesio civi Taurini et causam ab eo habentibus pro dictis sexcentum florenis levandas capiendas et exigendas per ipsum Paganinum seu collectores per ipsum et ab eo causam habentibus deputandos iuxta et secundum formam capitulorum et statutorum super predictis gabellis factorum et conditorum per sapientes ad hoc electos et hodie in plena credencia confirmatos, et hoc per unum annum continuum et completem<sup>d</sup> inchoandum anno quo supra et die decima instantis mensis ianuarii inclusive et finiendum anno curente M° CCCLXXX° dicta die X exclusive et de hoc precipi et fieri debeat publicum instrumentum solempniter ditendum.

Item<sup>e</sup> eo die substata fuit gabella vini extrinseci per Luchinum Barachum ad florenos vigintiquinque bonos ita quod ipse Luchinus habere debet a comuni pro suis inquantaturis iuxta reformatioinem in credencia preterita factam solidos novem.

Item<sup>f</sup> ibidem et incontinenti substata fuit dicta gabella per Ludovicum de Cavaglata ad florenos XXVI bonos ita quod ipse Ludovicus habere debet pro suis inquantaturis solidos tres.//

7v. Item<sup>g</sup> subsequenter substata fuit dicta gabella per Luquinum Barachum ad florenos XXVII bonos ita quod ipse Luchinus habere debet pro dicta substacione solidos III.

Item<sup>b</sup> subsequenter fuit substata dicta gabella per Iacobinum Baynerium ad florenos trigintaduos bonos ita quod ipse Iacobinus habere debet pro suis inquantaturis solidos XV.

Item ibidem et incontinenti consultum et obtentum fuit facto partito ut supra per supradictum dominum iudicem quod si esset aliqua persona que vellet dare de dicta gabella ultra dictos XXXII florenos bonos quod ipse habere debeat' pro quolibet floreno quod ipse plus dare voluerit quartum unius floreni.

Item<sup>j</sup> ibidem et incontinenti substata fuit dicta gabella per Iacobinum Baynerium ad florenos trigintasex bonos ita quod ipse habere debet pro substacione predicta florenum unum bonum.

Item<sup>k</sup> ibidem et incontinenti substata fuit dicta gabella per Luquinum Barachum ad florenos XXXVII bonos ita quod ipse habere debet pro substacione predicta quartum unius floreni boni!.//

8r. Item subsequenter substata fuit dicta gabella per Iacobinum Baynerium ad florenos XL bonos ita quod ipse Iacobinus habere debet pro substacione predicta quartos III unius boni floreni et sic actento et visso quod de dicta gabella haberri non potuit ibidem ultra dictos XL florenos consultum et obtentum fuit facto partito ut supra quod ipsa gabella detur et expediatur dicto Iacobino Baynero pro dictis florenis XL bonis per ipsum Iacobinum exigenda et levenda iuxta formam capitulorum super hoc factorum et

condictorum et hoc per unum annum Dei nomine inchoandum ut supra et finiendum ut supra de aliis gabellis continetur et de predictis fieri debet publicum instrumentum.

Super secunda preposta placuit ipsis credendaris facto partito ut supra quod dicte claves custodiantur et custodiri debeant in manibus clavariorum communis qui nunc sunt et pro tempore fuerint ita et tali modo quod massarius communis curare teneatur et debeat quod dicte claves dentur ad custodiendum clavariis electis et elligendis in electione qualibet dictorum clavariorum. Super tercua preposta placuit ipsis credendaris facto partito ut supra et sttit ordinatum quod domini iudex et vicevicarius una cum quatuor ex sapientibus nuper electis<sup>m</sup> super visitatione fluminis Durie et octo aliis sapientibus noviter per clavarios elligendis ire teneantur hodie cum magistris carpentaris ad advidendum et inspiciendum ea que forent// forent<sup>n</sup> necessaria et utilia pro comuni fienda pro deviacione fluminis Durie et pro ipsa Duria reducendum<sup>o</sup> per iacum veterem et quidquid circha predicta advissatum fuerit per dictos sapientes seu maiorem partem ipsorum debeant scribi facere et in scriptis<sup>p</sup> redigere ita et tali modo quod quando Martinus Tintor vel alia persona que voluerit capere ad perficiendum et faciendum dictum opus et ea que scripta fuerint per dictos sapientes quod eo tunc ipse Martinus vel alias qui facere vellit in dicto flumine Durie ordinata per dictos sapientes habere debeat a comuni Taurini unam roydam per modum infrascriptum, videlicet quod quelibet persona de Taurini vel ibidem habitans que habeat boves iunctores facere debeat ad dictum opus unam roydam bobum videlicet laborando una die et eodem modo qualibet persona que sit potens et habillis ad laborandum simili modo facere teneatur de sua persona unam roydam laborando una die in dicto opere personaliter per per<sup>q</sup> substitutum ydoneum secundum quod eis fuerit denunciatum et ordinatum per superstantes dicti operis et predicte royde fieri debeant usque ad exitum mensis februarii proxime venturi sub pena pro quolibet habente boves<sup>r</sup> solidorum trium monete currentis et pro quolibet manoalle denariorum XVIII monete predicte et nichilominus compelli debeat per curiam ad faciendum dictam roydam, que pena quociens committatur quociens fuerit contrafactum et excuti possit per curiam de presenti absque deffensione quacumque salvo quod si fuerit aliquis qui obmiserit ire ad dictam roydam pro legitima causa quod eo casu curia admitere debeat eius deffensionem faciendo vel fieri faciendo dictam roydam.//

8v.

<sup>a</sup> segue s

<sup>b</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue solidos octo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> in margine Luquinus

<sup>f</sup> in margine Ludovicus

<sup>g</sup> in margine Luquinus

<sup>h</sup> in margine Iacobinus Baynerius

<sup>i</sup> segue ultra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> in margine Iacobinus Baynerius

<sup>k</sup> in margine Luquinus

<sup>l</sup> segue et sic actento quod de ipsa gabella non potuit reperiri ibidem ultra dictos cancellato nel testo con tratti di penna

<sup>m</sup> segue sub cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> così nel testo

<sup>o</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>p</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>q</sup> così nel testo

<sup>r</sup> quolibet...boves scritto in margine e inserito nel testo con segno di rimando, segue parola illegibile cancellata nel testo con tratto di penna.

### 18 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* di pagare quanto dovuto al principe e ad altri creditori del Comune, discute della traslocazione della campana del Comune sulla torre comunale, della riparazione della *ficca Pellerine* e dell'accoglienza come *habitatores* di Oddone Stolano originario di Pancalieri e di suo figlio Nicolino.

9r. Die martis XVIII mensis ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super<sup>a</sup> solvendo Iohani Cagne nomine illustris domini nostri principis florenos tricentum boni auri et ponderis valloris solidorum XXXVI pro floreno quolibet<sup>b</sup> deducendos de solucione fogagii dicto domino nostro per comune Taurini de presenti fienda ac inveniendo modum et viam quod idem dominus noster habeat integrum solucionem dicti sui subsidii ut supra sibi debiti.

Item super transmutando campanam communis super turre comunis et reparando ficcham Durie Pellerine.

Item super recipiendo in habitatores civitatis Taurini Oddonum Scholanum et Nicolinum eius filium de Panchalerio.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum<sup>c</sup> iudicem super prima et secunda preposta placuit ipsis credendaris quod<sup>d</sup> *racionatores* communis unaa cum curia et sex alii sapientes per clavarios elligendi debeant sumpto prandio advidere *racionem* communis et eciam advidere modum et viam per quam seu per quod fieri possit satisfacio dicto domino nostro principi de suo subsidio et pluribus aliis creditoribus communis et quantitatem peccunie ad predicta necessariam pro supradictis adimpleandis et quidquid per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum circa predicta advissatum fuerit et deliberatum reducatur per eos in prima credencia fienda que tunc super ipsis ordinare valeat prout sibi videbitur pro meliori faciendum.//

Vicarius<sup>e</sup> et iudex  
civitatis Taurini.

Nobilibus viris Martino et Ludovico fratribus dominis Baynaschi necnon comunitati, hominibus et universitati loci eiusdem salutem; cum pro redempcione terre illustris domini nostri domini Amedei de Sabaudia principis Achaie patrie, universitatis, baronie eiusdem atque dominii circa ipsius redempcionem estiterit cum ipso illustri domino nostro principi compositum et concordatum ad certam<sup>f</sup> pecunie quantitatem certis terminis et temporibus persolvendum et specialiter comunitati, hominibus et universitati loci civitatis Taurini, districtualibus atque subiectibus pro anno presenti millesimo CCCLXXIX termino Nativitatis dominice proxime preteriti extiterit tassum et solvendi ordinatum comunitati et universitati dicte civitatis et subdictis acque districtualibus eiusdem summam florenorum mille centum triginta tres et terciam partem unius floreni bonorum auri, ea propter vos requirimus vobisque significamus quatenus die dominica XXIII presentis mensis ianuarii ante terciam in civitate Taurini interesse debeatis si vestra crederitis interesse recepturi summam declarandam et distribuendam vobis cum universitate Taurini et hominibus illustri domino nostro principi occaxione premissorum infra terminum ordinandum persolvendam, cum intimacione quod si in predictis fueritis negligentes vel remissi in predictis debito modo procedemus iuxta mandata dicti illustris domini nostri principis et ad cautelam presentes literas in actis nostre curie per copiam iubsimus registrari. Datum Taurini die XIX mensis ianuarii.

Die veneris XXI ianuarii<sup>g</sup>. Perinonus trombator nuncius iuratus curie civitatis Taurini retulit michi Ruffinetto Baynerio eiusdem curie notario se presentasse literas suprascripti tenoris predicto domino<sup>b</sup> Ludovico<sup>i</sup> domino<sup>j</sup> Baynasci<sup>k</sup> absente domino Martino condomino Baynasci predicto eius uxori Andriete.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> valloris...quolibet scritto in margine

<sup>c</sup> segue vi nel testo

<sup>d</sup> segue per cl cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> la prima parte della pagina è lasciata in bianco

<sup>f</sup> segue summam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> inserito in interlinea

<sup>h</sup> corretto da predictos e dominos; segue Martino et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue dominis cancellato nel testo con tratto di penna; a margine con segno di rimando et ad domum habitacionis dicti nobilis Martini ipso assente et eius uxoris Andriete

<sup>j</sup> inserito in interlinea

<sup>k</sup> segue die XX mensis ianuarii cancellato nel testo con tratto di penna.

**21 gennaio**

CM

Il Maggior Consiglio elegge dodici incaricati di reperire il denaro necessario al pagamento dei debiti e delibera il dono di venticinque fiorini d'oro a Ludovico di Savoia in occasione del suo arrivo.

10r. Die veneris XXI mensis ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo cum sexdecim sapientes electi in precedenti credencia super recuperando peccuniam pro solucione reste subsidii domino nostro principi debite, item et pro transmutando campanam communis super turrim communis et reparando ficham bealerie Pellerine et cetera, deliberaverint et providerint pro minori gravamine recuperacionis peccunie predicte quod elligantur certi sapientes per credenciam qui habeant potestatem advidendi peccuniam pro omnibus predictis necessariam et taxandi secundum taxum anno preterito factum rata pro rata unicuique partem contingentem ac si aliquis fuisset anno preterito preceteris gravatus quod possint talem gravatum alleviare quid placet providere et ordinare consulatis.

Item si placet aliquid providere super novo adventu illustris Ludovici de Sabaudia fratris domini nostri principis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod per clavarios elligantur XII boni viri quorum sex sint ex illis qui fuerint anno proxime preterito ad taxum faciendum et alios sex quos voluerint, qui duodecim sapientes prestito iuramento de bene et legaliter faciendo debeant advidere et computare quantitates pro predictis necessarias et dictis

10v. quantitatibus carculatis// dicti duodecim sapientes cum curia habeant potestatem sequendo taxum anno proxime factum dictam quantitatem ut supra pro predictis necessariam distribuere particulariter prout eis videbitur alleviendo aliquos<sup>a</sup> quos viderint fuisse gravatos anno preterito et addendo aliquibus quos viderint fuisse vel esse allevatos et quidquid fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod de avere communis de gracia speciali dentur illustri Ludovico de Sabaudia viginti quinque<sup>b</sup> florenos auri ad rationem solidorum XXXII viennensium pro floreno<sup>c</sup> pro suo novo adventu.

Nomina quorum sapientum electorum sunt hec:

Brunetus de Ruvore

Bonifacius Becutus

Nicolayus Aynardus

Stephanus Borgexius

veteri

Philiponus Clericus Bertulinus Malcavalerius Dominicus de Gorzano Anthonius Gastaudus Iacobinus Baynerius Oddonus Vaudagna Petrus Melia Nicolinus Daerius.	         novi   //
---	--------------------------------------

<sup>a</sup> segue vider cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue et petremen raneis cancellato nel testo con tratto di penna.

### 23 gennaio

Il principe convoca i rappresentanti di Torino e di Beinasco per giudicare in merito alla controversia relativa al pagamento del sussidio.

*Die dominico XXIII mensis ianuarii.*

11r.

*Nos Amedeus de Sabaudia princeps Achiae notum facimus universis quod nos habuimus et nosque habuisse confitemur per presentes a Nicoleto Gastaldo et Henrieto filio condam Guillelmi de Henrieto de Baynasco solventibus nomine hominum comunitatis Baynasci manibus domini Amedei Symeoni consiliarii et thesaurarii nostri dilecti qui inde nobis computare debebit videlicet quinquagintaquinque florenos auri boni et magni ponderis ad rationem solidorum XXXVI viennensium pro quolibet floreno nobis gracie concessos in nostro adventu citramontes de anno proxime preterito per dominos dicti loci super suis hominibus antedictis in auxillium debitorum nostrorum solucionis et terre nostre redempcionis de quibusquidem quinquagintaquinque<sup>a</sup> florenis tenentibus pro contentis dictos dominos de Baynasco et eorum homines solvimus penitus et quitamus et quia dilecti fidelles homines comunitatis nostre civitatis Taurini asserentes dictos de Baynasco contribuere debere in eorum taleis et aliis oneribus dictis hominibus comunitatis Baynasci certam peccunie summam impossuerunt in exoneracionem taxi nobis per ipsam comunitatem Taurini tunc concessi in auxillium<sup>b</sup> redempcionis terre nostre ut prefertur ad quam contribucionem dicunt dicti de Baynasco se non teneri pro et super quibus inter dictas comunitates iam aliqualis orta est questio seu debatum, ea propter vobis vicario, iudici, clavario et ceteris officiaris dicte nostre civitatis et cuilibet vestrum harum serie mandantes quatenus dictis hominibus de Baynasco occaxione dicti taxii nostri tam impositi quam imponendi qualitercumque nullam abinde turbacionem inferentes sive molestiam aut alias quomodolibet ipsos homines molestari vel inquietari paciamini quousque de huiusmodi questione sive debato inter ipsas comunitates Taurini et Baynasci vertentibus seu que verti sperantur pro premissis cognitum fuerit et declaratum et si huius*

11v. *nostri mandati dicta nostra communitas Taurini// se gravatam pretendat sindicos vel procuratores eiusdem citetis ad diem octavam post presentacionem presencium vobis fiendam et vobis ac eciam dictis de Baynasco intimandi coram nobis seu nostro nobiscum residenti consilio cum omnibus suis iuribus et aliis informacionibus que ad predicta et circa sibi esse putaverint necessaria comparituris, quam eciam diem dictis de Baynasco eodem modo assignamus per presentes ut de ipsarum parcium iuribus plentius informati ordinare possimus super ipsis sicut nobis consonum videbitur rationem prout facere intendimus sommarie et de plano ut eciam parcium predictarum parcatur labore, odio et expensis et ut litigia et rancores inter nostros subdictos nobis dispricibilia tollamus et ad finem debitum iurisdice terminemus. Datum Pinayrolii die XXI mensis novembbris anno Domini M°CCCLXXVIII sub signeto nostro absente canzellario<sup>c</sup>.//*

<sup>a</sup> quinque inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue *terre* cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> seguono note di cancelleria.

**24 gennaio**

CM

Il Maggior Consiglio invia due ambasciatori a Pinerolo presso il principe per riaffermare i diritti del Comune nei confronti di Beinasco e autorizza i campari di Oltrepo ad assumere come socio Antonello Grassi.

12r. Die lune XXIIII mensis ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super literis per illustrem dominum nostrum principem comunitati et universitati civitatis Taurini missis in presenti consilio lectis<sup>a</sup> in effectu continentibus quod communitas Taurini rendere et se obligare debeat ad dandum Iohani Cagne florenos tricentos et triginta<sup>b</sup> et singulis annis venturis usque ad sex annos florenos ducentos valoris solidorum XXXVI viennensium pro quolibet floreno, diminuendos et defalchandos de maiori summa quam ipsa communitas Taurini pro subsidio quod ipsa communitas Taurini tam pro<sup>c</sup> termino nativitatis Domini nostri proxime preterito quam pro sex annis proxime sequentibus debet dicto domino principi<sup>d</sup> et cetera, quid placet ordinare consulatis.

Item super mictendo apud Pinayrolium unum sindicum vel procuratorem pro comunitate Taurini pro causa illorum de Baynasco iuxta citacionem dicte comunitati factam ad instantiam dictorum de Baynascho.

Item si placet quod camparii de ultra Padum qui non sunt nisi tres possint

elligere alium consocium eorum propriis sumptibus et expensis videlicet Antoniellum de Grassis de Taurino.//

In reformacione cuius cunsilii facto partito super secunda preposta ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod duo ambaxiatores eligendi per clavarios communis vadant ad dominum nostrum principem ad proponendum causas gravaminis communis Taurini occaxione dictarum literarum dictis de Baynasco concessarum et requirendum quod dignetur dictas literas revocare et quod si predicta obtinere non poterint quod unus ex sindicis communis<sup>e</sup> qui sunt Iohannes Puncius, Ludovicus de Cavaglata et Iacobinus Baynerius vadant ad terminum citacionis et proponant iura communis prout eis cunsultum fuerit per iurisperitos, item quod Iohannes Puncius habeat in speciali curam perquirendi iura communis et habendi cunsilium cum domino Thomeno Borgexio et aliis iurisperitis prout melius videbitur.

Nomina dictorum ambaxiatorum sunt hec :

dominus Thomenus Borgexius in legibus licenciatus

Iacobinus Baynerius.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod ipsi campari de ultra Padum habeant in socium Anthoniellum de Grassis predictum eorum tamen sumptibus et expensis.//

<sup>a</sup> in presenti consilio lectis *scritto in margine e inserito con segno di richiamo*

<sup>b</sup> et triginta *scritto in margine e inserito con segno di richiamo*

<sup>c</sup> segue ip *cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>d</sup> debet...principi *scritto in margine e inserito con segno di richiamo*

<sup>e</sup> *inserito in interlinea.*

### 30 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio incarica tredici *sapientes* di rivedere i capitoli relativi al regolamento dell'estimo, ordina una *royda* per la riparazione della torre comunale e per il trasferimento della campana e dispone il pagamento degli incaricati che hanno organizzato la ripartizione del tasso.

Die dominico XXX mensis ianuarii.

13r.

In pleno et generali cunsilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super faciendo et ordinando fieri novum registrum et super addendo, minuendo, corigendo et declarando capitula et ordinamenta ipsius registri.

Item super ordinando certos masarios qui habeant potestatem et diligenciam reparandi turrim communis et transmutandi campanam.

Item super tassando XII sapientes qui fecerunt tassum de eorum labore.

In reformacione cuius cunsilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod octo ex sapientibus diu electis super capitulis registri corigendis<sup>a</sup> videlicet duo de maiori registro, duo de mediori et de minori una cum quinque aliis sapientibus per clavarios eligendis eodem modo quo supradicti octo eligi debent et quod dicti tresdecim sapientes sic eligendi unaa cum curia iterato advidere debeant diligenter et mature dicta capitula alias facta super registro fiendo et quod super ipsis capitulis addere et diminuere, corigere et emendare debeant prout eisdem XIII sapientibus seu maiori parte ipsorum videbitur pro utilitate<sup>b</sup> communis faciendum et quicquid per dictos sapientes factum fuerit et corectum, additum et emandatum circa predicta capitula per ipsos in scriptis particulariter ponatur et in proxima credencia legatur et reducatur que eo tunc<sup>c</sup> de predictis ordinare debeat prout sibi videbitur faciendum.//

- 13v. Super IIda preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum quod ad reparandum dictam turrim communis et pro reparacione ipsius unaquaque persona habens boves in civitate Taurini debeat facere et aportare caratas duas laterum, lapidis seu calcine ut sabioni vel alterius materie laboris pro reparacione dicte turris et allios non habentes boves habitantes in Taurino teneantur et debeant solvere pro quolibet focho solidos tres viennensium qui convertentur in reparacione dicte turris et transmutacione campane communis vel ire aut mittere personam sufficientem ad laborandum unum diem ad currandum bealerie Pellerine prout et sicut sibi fuerit iniunctum per massarium communis ac per Stephanum Borgexium et Luchinum Barachum massarios ad hoc electos et quod predicti massarii teneantur et debeant scripsi vel scripsi facere in uno caterno omnes personas quas eis vissas fuerit posse facere rationabiliter et esse abiles et potentes ad faciendum dictam roydam bobum et manoalium ac ad solvendum peccuniam ut supra et quod curia teneatur et debeat<sup>d</sup> compellere<sup>e</sup> quamcumque personam sibi in scriptis datam seu nominatam ad faciendum dictam roydam modo quo supra sub pena dupli et quod dicti Stephanus et Luquinus habeant pro eorum labore de avere communis florenum unum parvum pro quolibet ipsorum.
- Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris et extitit ordinatum quod predicti XII sapientes qui fecerunt taxum noviter ordinatum habeant et habere debeant pro eorum labore medium florenum parvum pro quolibet ipsorum et domini iudex et vicevicarius florenum unum pro quolibet ipsorum ad valorem ut supra de avere communis sibi solvendum seu compensandum in primo<sup>f</sup> taxo fiendo et noviter solvendo.//

- 14r. Nomina quorum<sup>b</sup> tresdecim sapientum sunt hec:  
Brunetus de Ruvore  
Paganinus Borgexius  
Dominicus de Gorzano  
Bonifacius Becutus  
Ludovicus de Cavaglata

Ardicio Alpinus  
Philiponus Clericus  
Iacobinus Baynerius  
Bertolinus Malcavalerius  
Anthonius Gastaldus  
Georgius Pellizonus  
Bertolotus de Fiano  
Anthonius de Agheta.//

<sup>a</sup> segue unaa cancellato nel testo con tratti di penna

<sup>b</sup> scritto in margine e inserito con segno di richiamo; segue auctoritate cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue cunfirmare cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue quascumque cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue quod dictus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue talea fienda seu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue se cancellato nel testo con tratto di penna.

## 10 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio conferma le correzioni apportate ai capitoli del *registrum* dai *sapientes* a ciò deputati, affida ai chiavari il compito di eleggere altri otto *sapientes* che si occupino della redazione dell'estimo e invia esperti a Pinerolo per discutere della questione sorta con gli uomini di Beinasco.

Die iovis X mensis februarii.

15r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exhiberi super infrascriptis propostis.

Et primo super ordinendo quod taxum nuper impositum excuciatur de presenti.

Item cum tresdecim sapientes nuper electi super ordinendo capitula registri simul congregati in presencia curie ipsa capitula registri previderint et in ipsis capitulis deliberaverint aliqua emandare, addere vel corrigere prout in presenti credencia de verbo ad verbum exprimitur quid placet super ipsis providere et ordinare consulatis.

Item super ordinendo quod unus vel duo ex sindicis communis Taurini<sup>b</sup> ire teneantur et debeant apud Pinayrolium die lune proxime futura cum scripturis et aliis iuris communis<sup>c</sup> Taurini pro questione illorum de Baynasco.

In reformatione cuius cuncili facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod capitula alias facta et cundicta super registro faciendo unaa cum

- adictionibus in presenti cunsilio lectis<sup>d</sup> factis per tresdecim sapientes nuper electos super corectione dictorum capitulorum cunfirmentur et cunfirmata ex nunc sint<sup>e</sup>, habeantur et teneantur<sup>f</sup> et quod per clavarios communis Taurini eligantur octo vel plures<sup>g</sup> sapientes prout eis videbitur expedire qui habeant potestatem abecendi regista noviter fienda ac eligendi probos viros notarios ad scribendum dicta regista et alios probos viros ad designandum et 15v. declarandum primos, secundos et tercios fines// territori et districtus civitatis Taurini nec non et alios probos viros qui habeant potestatem estimandi domos civitatis Taurini et Gruglasci et subhurbiorum dicte civitatis habeantque dicti sapientes potestatem ordinendi et faciendi novum capitulum in presenti cunsilio ordinatum pro registrando possesiones que sunt in ultimo fine circumcirca fines Taurini ac eciam faciendi, previdendi et ordinandi omnia<sup>h</sup> et singula que ad perfectionem dicti registri fiendi secundum formam dictorum statutorum factorum cum declaracionibus suprafactis fuerint necessaria, utilia seu oportuna et quidquid dicti tales sapientes seu maior pars ipsorum cum auctoritate curie in premissis et circa premissis et quolibet premisso fuerit factum valeat ac si per tota credenciam factum foret.
- Nomina dictorum sapientum electorum sunt hec<sup>i</sup>.//
- 16r. Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod per clavarios communis eligantur quinque boni viri experti et discreti qui ire teneantur apud Pinayrolium una cum sindicis communis pro facto questionis illorum de Baynasco quandocumque et quo cienscumque eis seu alteri ipsorum fuerit preceptum et iniunctum per curiam Taurini et expensis communis Taurini et quod Iohannes Puncius una cum uno vel duobus ex dictis quinque sapientibus per dictos clavarios eligendis ire teneantur die sabati seu die lune dicta de causa apud Pinayrolium cum iuribus dicti communis pro termino nuper statuto per illustrem dominum nostrum principem seu eius cunsilium Iacobino Baynerio sindico dicti communis et quod dicti quinque viri eligendi ut supra una cum quinque ex sindicis dicti communis ab inde in antea habeant potestatem et plenum posse prosequendi et terminandi expensis communis causam predictam cum cunscilio sapientum et peritorum per ipsos eligendorum et quidquid per predictos quinque viros ac per sindicos ad hoc electos seu per maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta factum, prosequutum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.
- Nomina dictorum quinque sapientum electorum sunt hec<sup>k</sup>.//